中 国 科 协 部 门 发 文
 科协普函信字“2024”19号

中国科协科普部关于深入推进 2024 年全国科普日

“千万 IP 创科普”活动相关工作的通知

各全国学会、协会、研究会科普部（科普工作委员会），各省、

自治区、直辖市科协科普部，新疆生产建设兵团科协科普部，各

有关单位：

为落实《中国科协等 21部门关于举办 2024年全国科普日活

动的通知》有关要求，拟于全国科普日活动期间开展‚千万 IP

创科普‛系列活动。为便于各地各部门精细谋划、组织动员，现

将活动具体内容和参与方式通知如下。

一、活动主题

千万 IP创科普。

二、活动时间

自通知发布之日起至全国科普日活动结束。

三、活动内容

围绕高水平科技自立自强，科普中国、学习强国、微博、

抖音、快手、知乎、腾讯新闻等平台开设#千万 IP 创科普#活动

话题，发起优秀网络科普作品创作、征集和展示等系列活动。

 — 2 —

请各地各有关部门新媒体账号积极参与主话题，组织动员科技

工作者、大学生、科普工作者等协同参与科普创作和传播，同

时在社交媒体发布自身科普内容和相关活动时添加#千万 IP 创

科普#话题标签，共同营造热爱科学、崇尚创新的良好氛围。

四、活动安排

（一）参与形式

1.发布内容：通过网络平台账号发布图文、视频等形式的科

普作品。

2.互动问答：通过网络平台账号提出科学问题或回答科

学问题。

3.作品互动：宣传推广‚千万 IP 创科普‛活动，评论、转

发、点赞活动优质科普内容。

（二）参与办法

1.科普中国官方平台：通过科普号后台发布内容时添加#千

万 IP创科普#话题即可参与活动。

2.‚学习强国‛学习平台：通过强国号，在平台内搜索‚千

万 IP 创科普‛，即可参与关联主题活动‚科普向‘新’力‛，结

合活动主题进行内容创作投稿。

3.微博：通过微博号发布、评论、转发科普内容时添加#千

万 IP创科普#话题即可参与活动。

4.抖音：通过抖音号发布科普内容时添加#千万 ip创科普话

题即可参与活动。

 — 3 —

5.快手：通过快手号发布科普内容时添加#千万 IP创科普话

题即可参与活动。

6.知乎：通过知乎号在‚千万 IP 创科普‛主题圆桌内发布

科普内容、参与问题讨论即可参与活动。

7.腾讯新闻：通过企鹅号后台发布内容，在‚千万 IP 创科普‛

专题参与内容投稿，结合活动主题进行内容创作即可参与活动。

五、有关要求

（一）请各单位结合工作实际，统筹协调新媒体账号参与#

千万 IP创科普#活动话题，并广泛动员科技工作者、大学生、科

普工作者参与活动，创作一批人民喜爱、国家需要的科普精品。

（二）请各单位加强对活动的宣传，做好意识形态把关。科

普部将持续开展‚千万 IP 创科普‛活动优质作品推荐、展示和

集中宣传工作，在全国科普日北京主场设立专区进行推广宣传，

并予以相应的流量支持和培育扶持。

（三）结合全国科普日总结工作，对‚千万 IP 创科普‛系

列活动中组织动员有力、亮点特色突出、服务基层有效的单位和

影响大、反映好的活动予以表扬。

六、联系方式

中国科学技术出版社有限公司

联 系 人：刘帮勇

联系电话：13718677507

 — 4 —

中国科协科普部

联 系 人：佟胜男  温  超

联系电话：010-68571652  68526368

中国科协科普部

2024年 8月 6日